
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

주민복지과 26,427,173 25,267,051 1,160,122

국 13,261,883 13,162,563 99,320

균 424,766 424,766 0

도 2,254,308 2,139,205 115,103

군 10,486,216 9,540,517 945,699

보훈관리 2,404,056 2,404,056 0

도 219,300 219,300 0

군 2,184,756 2,184,756 0

보훈 단체·시설 지원 2,397,866 2,397,866 0

도 219,300 219,300 0

군 2,178,566 2,178,566 0

보훈관련 시설정비(자체) 138,227 138,227 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 200 500 △300

○보훈공원 및 시설 관리
200 500 △300

02 공공운영비 800 500 300

○보훈시설 유지관리 800 500 300

보훈단체 지원 305,139 305,139 0

307 민간이전 196,222 197,222 △1,000

02 민간경상사업보조 55,730 56,730 △1,000

○특수임무유공자회 3,000 4,000 △1,000

402 민간자본이전 106,467 105,467 1,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 106,467 105,467 1,000

○특수임무유공자회 행사용 장비구입 1,000 0 1,000

지역사회복지 증진 1,392,511 1,123,281 269,230

국 50,000 0 50,000

균 319,468 319,468 0

도 179,414 49,914 129,500

군 843,629 753,899 89,730

사회취약계층 지원 223,900 44,400 179,500

국 50,000 0 50,000

도 143,500 14,000 129,500

군 30,400 30,400 0

이재민 재해구호 지원 208,800 29,300 179,500

국 50,000 0 50,000

도 143,500 14,000 129,500

군 15,300 15,300 0

302 이주및재해보상금 179,500 0 179,500

국 50,000 0 50,000

도 129,500 0 129,500

02 민간인재해및복구활동보상금 179,500 0 179,500

경정 200,000원

경정 800,000원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 사회취약계층 지원 (단위:천원)

○집중호우 피해 등에 따른 재해구호기금 지
원(성립전) 129,500 0 129,500

도 129,500 0 129,500

○2023년 재난구호지원사업(성립전) 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

지역사회서비스 1,071,413 981,683 89,730

균 319,468 319,468 0

도 35,914 35,914 0

군 716,031 626,301 89,730

지역사회서비스투자사업 344,500 294,500 50,000

균 235,600 235,600 0

도 29,450 29,450 0

군 79,450 29,450 50,000

308 자치단체등이전 342,100 292,100 50,000

균 233,680 233,680 0

도 29,210 29,210 0

군 79,210 29,210 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 342,100 292,100 50,000

○지역사회서비스 투자사업(군비추가) 50,000 0 50,000

사회복지협의회 지원 74,279 59,149 15,130

도 1,778 1,778 0

군 72,501 57,371 15,130

307 민간이전 74,279 59,149 15,130

도 1,778 1,778 0

군 72,501 57,371 15,130

04 민간행사사업보조 0 5,890 △5,890

○사회복지대회 행사 지원 0 5,890 △5,890

도 0 1,178 △1,178

군 0 4,712 △4,712

10 사회복지시설법정운영비보조 65,389 50,259 15,130

○사회복지협의회 운영비 지원
65,389 50,259 15,130

11 사회복지사업보조 8,890 3,000 5,890

○사회복지협의회 사업비 지원
8,890 3,000 5,890

도 1,778 600 1,178

군 7,112 2,400 4,712

푸드뱅크 지원 135,110 115,110 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○저온저장고 설치 20,000 0 20,000

시군 통합사례관리 지원(자체) 7,600 5,000 2,600

303 포상금 2,600 0 2,600

경정 0원

경정 65,389,000원

경정 8,890,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

01 포상금 2,600 0 2,600

○2023년 찾아가는복지업무 평가 우수읍면 인
센티브 2,600 0 2,600

로봇활용 사회적약자 편익지원사업 107,000 105,000 2,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○2023년 돌봄로봇 관리 운영평가 우수읍면 인
센티브 2,000 0 2,000

저소득층 생활안정 지원 11,273,189 11,310,634 △37,445

국 8,502,875 8,535,251 △32,376

균 25,720 25,720 0

도 1,036,137 1,042,075 △5,938

군 1,708,457 1,707,588 869

자활사업 지원 1,277,203 1,230,150 47,053

국 943,813 906,189 37,624

균 25,720 25,720 0

도 68,068 65,257 2,811

군 239,602 232,984 6,618

지역자활센터 운영 250,149 249,957 192

국 175,104 174,970 134

군 75,045 74,987 58

307 민간이전 250,149 249,957 192

국 175,104 174,970 134

군 75,045 74,987 58

10 사회복지시설법정운영비보조 250,149 249,957 192

○지역자활센터 운영
250,149 249,957 192

국 175,104 174,970 134

군 75,045 74,987 58

희망키움통장Ⅱ 5,700 5,841 △141

국 4,560 4,673 △113

도 342 350 △8

군 798 818 △20

301 일반보전금 5,700 5,841 △141

국 4,560 4,673 △113

도 342 350 △8

군 798 818 △20

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,700 5,841 △141

○희망키움통장Ⅱ 5,700 5,841 △141

국 4,560 4,673 △113

도 342 350 △8

군 798 818 △20

내일키움통장 166 594 △428

국 133 475 △342

경정 250,149,000원

경정 5,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

도 10 36 △26

군 23 83 △60

301 일반보전금 166 594 △428

국 133 475 △342

도 10 36 △26

군 23 83 △60

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 166 594 △428

○내일키움통장 166 594 △428

국 133 475 △342

도 10 36 △26

군 23 83 △60

청년저축계좌 1,520 2,178 △658

국 1,216 1,742 △526

도 91 131 △40

군 213 305 △92

301 일반보전금 1,520 2,178 △658

국 1,216 1,742 △526

도 91 131 △40

군 213 305 △92

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,520 2,178 △658

○청년저축계좌 1,520 2,178 △658

국 1,216 1,742 △526

도 91 131 △40

군 213 305 △92

희망저축계좌Ⅰ 16,200 6,698 9,502

국 12,960 5,358 7,602

도 972 402 570

군 2,268 938 1,330

301 일반보전금 16,200 6,698 9,502

국 12,960 5,358 7,602

도 972 402 570

군 2,268 938 1,330

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 16,200 6,698 9,502

○희망저축계좌Ⅰ 16,200 6,698 9,502

국 12,960 5,358 7,602

도 972 402 570

군 2,268 938 1,330

희망저축계좌Ⅱ 8,100 9,577 △1,477

국 6,480 7,661 △1,181

도 486 575 △89

군 1,134 1,341 △207

301 일반보전금 8,100 9,577 △1,477

국 6,480 7,661 △1,181

경정 166,000원

경정 1,520,000원

경정 16,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

도 486 575 △89

군 1,134 1,341 △207

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,100 9,577 △1,477

○희망저축계좌Ⅱ 8,100 9,577 △1,477

국 6,480 7,661 △1,181

도 486 575 △89

군 1,134 1,341 △207

청년내일저축계좌(차상위이하) 91,000 13,346 77,654

국 72,800 10,677 62,123

도 5,460 801 4,659

군 12,740 1,868 10,872

301 일반보전금 91,000 13,346 77,654

국 72,800 10,677 62,123

도 5,460 801 4,659

군 12,740 1,868 10,872

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 91,000 13,346 77,654

○청년내일저축계좌(차상위이하)
91,000 13,346 77,654

국 72,800 10,677 62,123

도 5,460 801 4,659

군 12,740 1,868 10,872

청년내일저축계좌(차상위초과) 38,200 75,791 △37,591

국 30,560 60,633 △30,073

도 2,292 4,547 △2,255

군 5,348 10,611 △5,263

301 일반보전금 38,200 75,791 △37,591

국 30,560 60,633 △30,073

도 2,292 4,547 △2,255

군 5,348 10,611 △5,263

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 38,200 75,791 △37,591

○청년내일저축계좌(차상위초과)
38,200 75,791 △37,591

국 30,560 60,633 △30,073

도 2,292 4,547 △2,255

군 5,348 10,611 △5,263

국민기초생활보장 지원 9,947,986 10,032,484 △84,498

국 7,559,062 7,629,062 △70,000

도 968,069 976,818 △8,749

군 1,420,855 1,426,604 △5,749

생계급여 7,651,857 7,739,355 △87,498

국 6,121,485 6,191,485 △70,000

도 765,186 773,935 △8,749

군 765,186 773,935 △8,749

경정 8,100,000원

경정 91,000,000원

경정 38,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 7,651,857 7,739,355 △87,498

국 6,121,485 6,191,485 △70,000

도 765,186 773,935 △8,749

군 765,186 773,935 △8,749

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,651,857 7,739,355 △87,498

○수급자 생계급여
7,651,857 7,739,355 △87,498

국 6,121,485 6,191,485 △70,000

도 765,186 773,935 △8,749

군 765,186 773,935 △8,749

신규수급자 조사 및 상담 8,752 5,752 3,000

202 여비 8,752 5,752 3,000

01 국내여비 8,752 5,752 3,000

○통합조사 및 국민기초생활수급자 업무 추
진 8,752 5,752 3,000

취약계층 복지증진 9,687,671 9,610,280 77,391

국 4,709,008 4,627,312 81,696

도 798,461 806,920 △8,459

군 4,180,202 4,176,048 4,154

사회복지시설 활성화 지원 195,272 200,810 △5,538

도 78,109 80,324 △2,215

군 117,163 120,486 △3,323

사회복지시설 종사자 대우수당 195,272 200,810 △5,538

도 78,109 80,324 △2,215

군 117,163 120,486 △3,323

307 민간이전 195,272 200,810 △5,538

도 78,109 80,324 △2,215

군 117,163 120,486 △3,323

10 사회복지시설법정운영비보조 195,272 200,810 △5,538

○사회복지시설 종사자 대우수당
195,272 200,810 △5,538

도 78,109 80,324 △2,215

군 117,163 120,486 △3,323

재가장애인 생활안정 지원 2,666,547 2,699,614 △33,067

국 1,867,382 1,890,429 △23,047

도 288,349 290,348 △1,999

군 510,816 518,837 △8,021

장애정도 심사제도 운영 1,152 1,652 △500

국 576 826 △250

도 173 248 △75

군 403 578 △175

307 민간이전 1,152 1,652 △500

국 576 826 △250

도 173 248 △75

경정 7,651,857,000원

경정 8,752,000원

경정 195,272,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 재가장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

군 403 578 △175

01 의료및구료비 1,152 1,652 △500

○장애정도 심사제도 운영(90명)
1,152 1,652 △500

국 576 826 △250

도 173 248 △75

군 403 578 △175

여성장애인 출산비용 지원 2,000 1,000 1,000

국 1,400 700 700

도 180 90 90

군 420 210 210

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

국 1,400 700 700

도 180 90 90

군 420 210 210

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,000 1,000 1,000

○여성장애인 출산비용 지원(2명)
2,000 1,000 1,000

국 1,400 700 700

도 180 90 90

군 420 210 210

발달장애인 주간활동서비스지원 218,983 252,550 △33,567

국 153,288 176,785 △23,497

도 13,139 15,153 △2,014

군 52,556 60,612 △8,056

308 자치단체등이전 218,983 252,550 △33,567

국 153,288 176,785 △23,497

도 13,139 15,153 △2,014

군 52,556 60,612 △8,056

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 218,983 252,550 △33,567

○발달장애인 주간활동서비스 지원
218,983 252,550 △33,567

국 153,288 176,785 △23,497

도 13,139 15,153 △2,014

군 52,556 60,612 △8,056

장애인 지역사회복지 지원 6,825,852 6,709,856 115,996

국 2,841,626 2,736,883 104,743

도 432,003 436,248 △4,245

군 3,552,223 3,536,725 15,498

장애인 일반 47,160 46,424 736

202 여비 5,500 4,764 736

01 국내여비 5,500 4,764 736

○장애인복지증진사업 조사
5,500 4,764 736

경정 1,152,000원

경정 2,000,000원

경정 218,983,000원

경정 5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인 지역사회복지 지원 (단위:천원)

장애인거주시설 운영 지원 1,561,651 1,418,793 142,858

국 1,093,155 993,155 100,000

도 140,549 127,691 12,858

군 327,947 297,947 30,000

307 민간이전 1,561,651 1,418,793 142,858

국 1,093,155 993,155 100,000

도 140,549 127,691 12,858

군 327,947 297,947 30,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,561,651 1,418,793 142,858

○장애인거주시설 운영 지원
1,561,651 1,418,793 142,858

국 1,093,155 993,155 100,000

도 140,549 127,691 12,858

군 327,947 297,947 30,000

장애인 활동지원 가산급여 42,362 35,586 6,776

국 29,653 24,910 4,743

도 2,542 2,135 407

군 10,167 8,541 1,626

308 자치단체등이전 42,362 35,586 6,776

국 29,653 24,910 4,743

도 2,542 2,135 407

군 10,167 8,541 1,626

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,362 35,586 6,776

○장애인 활동지원 가산급여
42,362 35,586 6,776

국 29,653 24,910 4,743

도 2,542 2,135 407

군 10,167 8,541 1,626

중증장애인 활동보조 추가지원 2,728 67,102 △64,374

도 742 18,252 △17,510

군 1,986 48,850 △46,864

308 자치단체등이전 2,728 67,102 △64,374

도 742 18,252 △17,510

군 1,986 48,850 △46,864

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,728 67,102 △64,374

○장애인활동지원 추가급여
2,728 67,102 △64,374

도 742 18,252 △17,510

군 1,986 48,850 △46,864

괴산군장애인복지관 주간보호센터 확대 230,000 200,000 30,000

401 시설비및부대비 230,000 200,000 30,000

01 시설비 225,050 200,000 25,050

○괴산군장애인복지관 주간보호센터 확대
225,050 200,000 25,050

경정 1,561,651,000원

경정 42,362,000원

경정 2,728,000원

경정 225,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인 지역사회복지 지원 (단위:천원)

02 감리비 3,500 0 3,500

○괴산군장애인복지관 주간보호센터 확대 3,500 0 3,500

03 시설부대비 1,450 0 1,450

○괴산군장애인복지관 주간보호센터 확대 1,450 0 1,450

행정운영경비(주민복지과) 235,916 231,416 4,500

균 79,578 79,578 0

도 20,996 20,996 0

군 135,342 130,842 4,500

기본경비(주민복지과) 28,710 24,210 4,500

기본경비(주민복지과) 28,710 24,210 4,500

201 일반운영비 21,972 18,972 3,000

01 사무관리비 21,972 18,972 3,000

○기본수용비 10,180 9,180 1,000

○기본급량비 11,792 9,792 2,000

202 여비 2,958 1,458 1,500

01 국내여비 2,958 1,458 1,500

○주민복지과 기본업무추진
2,958 1,458 1,500

재무활동(주민복지과) 1,352,890 506,444 846,446

보전지출(주민복지과) 1,252,890 406,444 846,446

반환금 1,252,890 406,444 846,446

802 반환금기타 1,252,890 406,444 846,446

01 국고보조금반환금 946,165 368,987 577,178

○2022년 생계급여 집행잔액 17,745 0 17,745

○2022년 해산장제급여 집행잔액 5,144 0 5,144

○2022년 저소득층 한시 긴급생활지원금 집행
잔액 27,153 0 27,153

○2022년 주거급여 집행잔액 61,109 0 61,109

○2022년 주거급여 이자 3,134 0 3,134

○2021년 코로나19 입원격리자 생활지원비 지
원사업 이자 64 0 64

○2022년 코로나19 입원격리자 생활지원비 집
행잔액 및 이자 310,435 0 310,435

○2022년 시군구 사례관리사업비 집행잔액 518 0 518

○2022년 읍면동 맞춤형 통합서비스지원 집행
잔액 및 이자 2,290 0 2,290

○2022년 장애인거주시설 운영지원 집행잔액 122,607 0 122,607

○2022년 장애인거주시설 휴일수당 집행잔액 11,414 0 11,414

○2022년 장애인일반형일자리(전일제)사업 집
행 잔액 9,939 0 9,939

○2022년 장애인일반형일자리(전일제)사업 이
자 78 0 78

○2022년 장애인일반형일자리(시간제)사업 집
행 잔액 4,029 0 4,029

경정 10,180,000원

경정 11,792,000원

경정 2,958,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

○2022년 장애인일반형일자리(시간제)사업 이
자 32 0 32

○2022년 장애인복지일자리사업 집행잔액 1,189 0 1,189

○2022년 장애인복지일자리사업 이자 298 0 298

02 시ㆍ도비보조금반환금 306,725 37,457 269,268

○2022년 중증장애인일감만들어주기지원센터
집행잔액 2 0 2

○2022년 중증장애인일감만들어주기지원센터
이자 9 0 9

○2022년 1인1기 장애인 기업 상생 맞춤형 일자
리 집행잔액 1,220 0 1,220

○2022년 1인1기 장애인 기업 상생 맞춤형 일자
리 이자 3 0 3

○2022년 시각장애인가스자동화 차단기 지원
사업 집행잔액 200 0 200

○2022년 장애인건강증진활동사업 이자 2 0 2

○2022년 장애인거주시설 운영지원 집행잔액 15,764 0 15,764

○2022년 장애인거주시설 휴일수당 집행잔액 1,467 0 1,467

○2022년 생계급여 집행잔액 2,219 0 2,219

○2022년 주거급여 집행잔액 7,640 0 7,640

○2022년 주거급여 이자 392 0 392

○2022년 해산장제급여 집행잔액 386 0 386

○2021년 코로나19 입원격리자 생활지원비 지
원사업 이자 42 0 42

○2022년 코로나19 입원격리자 생활지원비 집
행잔액 및 이자 214,770 0 214,770

○2022년 시군구 사례관리사업비 집행잔액 104 0 104

○2022년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 집행
잔액 98 0 98

○2022년 재해구호지원사업(폭염피해 예방대
책) 집행잔액 420 0 420

○2022년 재해구호지원사업(한파피해 예방대
책) 집행잔액 212 0 212

○2022년 독립유공자 의료비 지원사업 집행잔
액 944 0 944

○2022년 참전유공자 명예수당 지원사업 집행
잔액 18,700 0 18,700

○2022년 장애인일반형일자리(전일제)사업 집
행 잔액 2,982 0 2,982

○2022년 장애인일반형일자리(전일제)사업 이
자 24 0 24

○2022년 장애인일반형일자리(시간제) 집행잔
액 1,211 0 1,211

○2022년 장애인일반형일자리(시간제) 이자 10 0 10

○2022년 장애인복지일자리사업 집행잔액 357 0 357

○2022년 장애인복지일자리사업 이자 90 0 90


